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Regionální diferenciace pohlavní a věkové struktury obyvatelstva

v Evropské unii na úrovni regionů NUTS 2

Abstrakt

Cílem této práce je identifikovat NUTS 2 regiony Evropské unie, které jsou dle věkové či pohlavní

struktury nějak specifické, ale i porovnání hodnot jednotlivých ukazatelů zastupujících zmíněné dvě

struktury za rok 2020 s hodnotami z roku 2000. Jako nástroj k analýze jsou v práci využity ukazatele

založené na chronologickém věku. V teoretické části práce je diskutována literatura, je zde nastíněn

význam pojmu region a vývoj NUTS klasifikace regionů v rámci EU. Na základě analýzy lze

konstatovat, že mezi nejmladší NUTS 2 regiony EU patří všechny tři regiony Irska, nejstarší

obyvatelstvo naopak žije v regionech bývalého Východního Německa a Itálii. Téměř u všech

regionů EU docházelo mezi lety 2000 a 2020 k demografickému stárnutí. Z hlediska pohlavní

struktury byl důležitý východně-západní gradient, kdy index maskulinity dosahoval především ve

vyšších věcích nižších hodnot v regionech států bývalého východního bloku. Specifický trend vyšší

mužské nadúmrtnosti se projevil u regionů států Pobaltí. K největším změnám u pohlavní struktury

došlo u řeckých NUTS 2 regionů.

Klíčová slova: pohlavní struktura, věková struktura, NUTS 2, region, regionální diferenciace,

Evropská unie

Regional differentiation of sex and age structure of the population in the

European Union at the NUTS 2 regions

Abstract

The objective of this study is to identify NUTS 2 regions of the European Union, which are

according to age or sex structure somehow specific, but also to compare the values of individual

indicators representing the two structures in 2020 with the values from 2000. Indicators based on

chronological age are used in the study as a tool for analysis. The theoretical part of the thesis

discusses the literature, it outlines the importance of the term region and the development of NUTS

classification of regions within the EU. Based on the analysis, it can be stated that the youngest

NUTS 2 regions of the EU include all three regions of Ireland, while the oldest population lives in

the regions of the former East Germany and Italy. Almost all EU regions experienced demographic

ageing between 2000 and 2020. From the point of view of sex structure, the east-west gradient was

important, when the masculinity index reached lower values, especially in higher ages, in the regions

of former eastern bloc states. The specific trend of higher male over-mortality was reflected in the

regions of the Baltic states. The largest changes in sex structure occurred in the Greek NUTS 2

regions.

Keywords: sex structure, age structure, NUTS 2, region, regional differentiation, European

Union
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Přehled použitých zkratek

EU Evropská unie

EU28 28 zemí tvořících Evropskou unii (včetně Velké Británie před vystoupením, dnes

již pouze EU27)

LAU Místní správní jednotka (Local Administrative Units)

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek (Nomenclature of Units for

Territorial Statistics)

Zkratky států

AT Rakousko IE Irsko

BE Belgie IT Itálie

BG Bulharsko LT Litva

CY Kypr LU Lucembursko

CZ Česko LV Lotyšsko

DE Německo MT Malta

DK Dánsko NL Nizozemsko

EE Estonsko PL Polsko

EL Řecko PT Portugalsko

ES Španělsko RO Rumunsko

FI Finsko SE Švédsko

FR Francie SI Slovinsko

HR Chorvatsko SK Slovensko

HU Maďarsko
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Kapitola 1

Úvod

Práce, jak již z názvu vyplývá, se zabývá především regionální diferenciací v rámci pohlavní

a věkové struktury obyvatelstva. Rozdílnosti v těchto dvou demografických strukturách jsou

zkoumány u obyvatel Evropské unie, avšak nikoliv na úrovni států, nýbrž menších správních

celků, které se nazývají regiony soudržnosti. Tyto územní celky jsou jinak označovány regiony

NUTS 2. Téma jsem si zvolil především proto, že většina podobných studií a analýz byla

vytvořena na úrovních jednotlivých států EU, zatímco na základě regionů soudržnosti NUTS 2 je

toho publikováno naprosté minimum.

Evropská unie je společenství států, které vzniklo s vidinou ekonomické a politické spolupráce

evropských zemí a jehož hlavním cílem je zlepšení právě této vzájemné spolupráce mezi členskými

zeměmi. Toto společenství by se dalo charakterizovat jako mezinárodní organizace, zároveň však

má i rysy jednotného státu (MVČR, 2021). Evropská unie vznikla v roce 1993 na základě Smlouvy

o Evropské unii (známé jako Maastrichtská smlouva) a nahradila tak dřívější Evropské společenství.

Od roku 2021 je EU po vystoupení Velké Británie tvořena 27 státy.

Diferenciace věkové struktury se v dnešní době stává stále aktuálnějším tématem. Věková

struktura určité populace nám může dát jasný obraz jejího minulého (mortalitní krize, počty

narozených, války, propopulační opatření atd.), ale i budoucího vývoje jak z hlediska

ekonomického, kdy nás zajímá především kolik bude do budoucna obyvatel v produktivním věku,

tak z hlediska sociálního systému státu, což souvisí například s demografickým stárnutím, které

je obrovskou zátěží pro důchodový systém, ale i výzvou pro pracovní trh. Z pohlavně-věkové

struktury jednotlivých regionů lze odhadnout budoucí vývoj obyvatelstva v těchto regionech,

z něhož lze následně i odvodit, či případně obhájit, nutné změny v sociálních a ekonomických

systémech.

Demografické stárnutí je způsobeno především narůstajícím podílem osob ve starších věcích.

Jedná se o novodobý globální fenomén 21. století, neboť zvyšující se podíl osob ve starších věcích

lze v dnešní době pozorovat téměř u každé společnosti v Evropě i na světě (Šídlo, Šprocha,

Ďurček, 2020a; Šídlo, Šprocha, Ďurček, 2020b; Šídlo, Šprocha, Klapková, 2019; Prskawetz,

Sanderson, Scherbov, 2018; European Commission, 2015; Gregory, Patuelli, 2013). Proces

populačního stárnutí stojí i za sociální transformací společnosti a je považován za jednu

z největších demografických výzev posledních let především kvůli svému multidimenzionálnímu

přesahu (Šídlo, Šprocha, Klapková, 2019). Rozdíly v demografických strukturách jsou v práci
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sledovány především na základě nejnovějších dat z roku 2020, přičemž pro docílení ukázky

určitého časového vývoje jsou data za tento rok porovnána s daty staršími z roku 2000.

Cílem této práce je analyzovat pohlavní a věkovou strukturu regionů NUTS 2 v Evropské unii

na základě vybraných demografických charakteristik a ukazatelů. Mělo by se jednat spíše

o klasickou popisnou analýzu na základě dat z databáze Eurostatu se snahou identifikovat hlavní

rozdíly a oblasti, které jsou dle věkového či pohlavního složení nějak specifické. Dalším cílem

práce je i porovnání hodnot jednotlivých ukazatelů za rok 2020 s hodnotami z roku 2000. Zde

půjde především o určení regionů, u kterých v průběhu let nastala znatelná změna. K vizualizaci

dat z roku 2020, stejně tak jako k porovnání ukazatelů za dva vybrané roky, jsou využity mapy

vytvořené v geoinformační aplikaci.

Pro porovnání pohlavní struktury je využit ukazatel index maskulinity, a to jak za populaci

celkem, tak ve věkových kategoriích 0–19 let, 20–64 let, 65 a více let a 80 a více let. Věková

struktura NUTS 2 regionů je analyzována pomocí podílů obyvatel ve všech čtyřech výše

zmíněných věkových kategoriích, dále na základě indexu stáří a indexu ekonomického zatížení

a v neposlední řadě i hodnoty mediánového věku.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž první kapitola podává základní informace

k práci, o jejím obsahu a cílech. Druhá kapitola obsahuje základní přehled literatury související

s věkovou a pohlavní strukturou, třetí definuje pojem region. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny

základní data a metody využité v práci. Kapitoly 5 a 6 jsou nejdůležitějšími kapitolami celé práce,

neboť se zabývají analýzou věkové a pohlavní struktury na úrovni NUTS 2 regionů EU. Poslední

kapitola obsahuje finální zhodnocení analýzy a podává nejdůležitější závěry, které z práce plynou.
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Kapitola 2

Literatura související s tématem

Tato kapitola podává základní přehled literatury, která se věnuje tématům pohlavní a věkové

struktury a jejich vývoji v minulosti a přítomnosti jak v Evropě, tak ve světě. Věková struktura je

především důležitá pro odhad vývoje počtu obyvatel dle věku, díky čemuž se lze lépe připravit


[…]


a oblasti, které jsou dle věkového či pohlavního složení nějak specifické.

Nejvyšší podíl osob ve věku 0–19 let v roce 2020 byl zaznamenán u všech tří irských NUTS 2

regionů, které měly zároveň jedny z nejnižších hodnot podílů věkových kategorií 65 a 80 a více let,

indexu stáří i mediánového věku. Naopak nejnižší podíl předproduktivní věkové kategorie měly

regiony Principado de Asturias a italské Liguria a Sardegna, ale také bývalé východoněmecké

regiony. To souvisí i s tím, že východoněmecké a italské regiony jsou považovány za jedny

z nejstarších v rámci EU, což potvrdily i jejich vysoké hodnoty podílu ve věcích 65+, 80+, indexu

stáří a mediánového věku.

Postproduktivní věková kategorie byla málo zastoupená i v nizozemském regionu Flevoland,

suburbiu Amstredamu. Flevoland měl i jedny z nejnižších hodnot indexu stáří. Věková kategorie

20–64 let tvořila nejvyšší podíl v NUTS 2 regionech reprezentujících velká města (Berlin, Wien),

ale také v polských, či slovenských regionech. Nízký podíl 20–64letých v roce 2020 byl

především ve francouzských a švédských regionech, ve kterých se zároveň kvůli velmi vyrovnané

věkové struktuře index ekonomického zatížení nejvíce blížil hodnotě 100 % (jeden neaktivní na

jednoho aktivního obyvatele). Nejnižší hodnoty indexu ekonomického zatížení měly polské

a slovenské regiony.

Analýza pohlavní struktury probíhala za pomoci indexu maskulinity jak za celou populaci,

tak za jednotlivé věkové kategorie. Souhrnně lze konstatovat, že nejnižších hodnot v rámci indexů

vyšších věků a celkového indexu maskulinity dosahovaly regiony států Pobaltí, což by mohlo být

způsobeno nejen početnou ruskou menšinou, ale i rizikovějším životním stylem mužů včetně

nadměrné konzumace alkoholu, jak uvádějí ve svém článku Clark a Peck (2012). Ve věkové

kategorii 0–19 let i 20–64 let byly nejnižší hodnoty především u portugalských regionů, u věkové

kategorii 20–64 let také v městských NUTS 2 regionech.

Nejvyšších hodnot dosahoval celkový index maskulinity v řeckém regionu Voreio Aigaio, či

regionech Švédska. Podobně tomu bylo i u věkové kategorie 0–19 let, avšak s tím rozdílem, že

vysoké hodnoty byly i v řeckém regionu Ionia Nisia, či ostrovních regionech Corse a Sardegna.

U věku 20–64 let se opakovaly vysoké hodnoty u řeckých a švédských regionů, přičemž vysoké

hodnoty měly i oba slovinské regiony. Indexy maskulinity postproduktivní věkové kategorie
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a kategorie oldest-old byly specifické v tom, že byl u nich jasně znatelný gradient východ-západ.

Nejvyšších hodnot dosahovaly regiony severských států, států Beneluxu, Irska a Řecka.

Druhým cílem práce bylo porovnání hodnot jednotlivých ukazatelů za rok 2020 s hodnotami

z roku 2000. U podílů jednotlivých věkových kategorií lze konstatovat, že v průběhu let dochází

k přesouvání obyvatel z mladších věkových kategorií do starších, přičemž nedochází k jejich

úplné náhradě. Z tohoto důvodu se zvyšuje podíl starších osob, a tudíž v NUTS 2 regionech EU

probíhá populační stárnutí. Pouze u tří regionů (Région de Bruxelles-Capitale, Voreio Aigaio

a Castilla-la Mancha) v rámci analýzy ukazatele podíl věkové kategorie 65 a více let, dvou

regionů (Stockholm a Région de Bruxelles-Capitale) ukazatele podíl věkové kategorie

80 a více let a dvou regionů (Région de Bruxelles-Capitale a Voreio Aigaio) u ukazatelů index

stáří a mediánový věk byl zaznamenán pokles hodnot. U všech ostatních regionů hodnoty

ukazatelů rostly.

Největší úbytky podílu 0–19letých mezi lety 2000 a 2020 byly zaznamenány u většiny

polských NUTS 2 regionů. Důležité je také zmínit, že nejvyšší úbytky se pohybovaly kolem

10 p. b., zatímco nejvyšší přírůstky pouze kolem 1 p. b., což je opět důkazem demografického

stárnutí. Největší změny u podílu 20–64letých proběhly v regionech Kypros a Voreio Aigaio

pravděpodobně ovlivněných imigrací. Největších úbytků, především kvůli emigraci za prací do

regionů bývalého Západního Německa, dosáhly regiony bývalého Východního Německa.

Nejvyšší nárůst postproduktivní věkové kategorie i věkové kategorie 80 a více let proběhl

u bývalých východoněmeckých regionů.

Nejvyšší přírůstky indexu stáří a mediánového věku měly podobně jako u podílů starších

věkových kategorií bývalé východoněmecké a italské regiony. Index ekonomického zatížení

nejvíce ubýval ve většině polských NUTS 2 regionů, přírůstky byly naopak zaznamenány

v regionech bývalého Východního Německa, což by mohl být následek emigrace obyvatel

v produktivním věku do západoněmeckých regionů.

Největší změny u všech indexů maskulinity probíhaly především u řeckých regionů, a to jak

přírůstky, tak úbytky. Úbytky hodnot indexu byly zaznamenány i u portugalských regionů,

naopak hodnoty regionů států Pobaltí mezi oběma roky rostly. Ve starších věkových kategoriích

také klesaly hodnoty indexů u bulharských regionů, a naopak stoupaly u regionů německých.

Souhrnně by se dalo konstatovat, že evropský prostor je v rámci NUTS 2 regionů na základě

pohlavní a věkové struktury značně diferencovaný a velmi ovlivněný demografickým stárnutím

a migračními toky.
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