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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Demografie
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Identifikační čísla studia: 589764
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Vedoucí: RNDr. Luděk Šídlo, Ph.D.
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Datum obhajoby: 04.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: V úvodu prezentace student představil téma práce. Ve výzkumu se

věnoval regionální diferenciaci pohlavní a věkové struktury
obyvatelstva v Evropské unii na úrovni regionů soudržnosti.
Následně vymezil cíle a použitá data. V analýze využil data
Eurostatu za roky 2000 a 2020 a základní demografické ukazatele
jako podíly věkových kategorií, indexy závislosti a index
maskulinity, který také zohlednil věkové kategorie. Další část
prezentace se věnovala výsledkům výzkumu. Vedoucí práce ocenil
téma práce, zobrazení dat do kartogramů a celkově práci považuje za
zdařilou, ačkoliv v práci nejsou explicitně uvedeny výzkumné otázky
a hypotézy. Oponentka v posudku také kladně hodnotila zvolené
téma a celkově považuje zpracování tématu za kvalitní, ačkoliv
zmínila i drobné nedostatky a uvedla doporučení pro další
výzkumnou práci. Student na posudky a doplňující otázky komise
aktivně reagoval.
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